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ABSTRAKT

Rostliny čeledi Bromeliaceae se vyskytují nejčastěji jako epifyty – rostliny

nekořenící v půdě, rostoucí na jiných rostlinách, ale neparazitující na nich; či

terestrity – rostliny kořenící v půdě. Jedná se o sbírkové rostliny, zajímavé květem i

listem, nebo lákající tím, ţe jsou exotické a některé druhy i vzácné.

Tato práce je zaměřena na terestrické bromélie, jakoţto objekt zájmového

pěstování a jako obchodní artikl. Cílem je zjistit, jak si tato čeleď stojí na českém

trhu, v podobě semen i vzrostlých rostlin. Výzkum je zaměřen především na pestrost

nabídky, ceny a zájem o rostliny.

Praktická část práce probíhala v zahradních centrech a prodejnách rostlin

v České republice, se zaměřením na Českobudějovicko a Kladensko. Část informací

byla získávána pomocí internetu na e-shopech se zaměřením na semena exotických

rostlin.

Klíčová slova: Bromeliaceae, bromélie, terestrické, pěstování, obchod

ABSTRACT

Plants of the family Bromeliaceae are most often found as epiphytes – plants

with roots outside soil, growing on other plants, but not parasitizing on them or

terrestrial plants – plants with roots in soil. These are collection plants with

remarkable blossoms and leaves, or attractive by being exotic, and some species are

rare.

This work is focused on terrestrial bromeliads, as the object of hobby

cultivation and as a trade item. The purpose of this work is to find how this family is

doing on the Czech market, in the form of seeds and grown plants. The Research is

focused on the variety of offer, price and interest in the plants.

The practical part of the work took place in the garden centres and plants

stores in the Czech Republic, with focus on South Bohemia and Kladno regions. Part

of the information was gained by using the internet on e-shops with seeds of exotic

plants.

Key words: Bromeliaceae, bromeliads, terrestrial, cultivation, trade
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1. Úvod

Bromélie nejsou nikterak uţitečné a mnohdy ani příliš květově atraktivní. Avšak

spoustu lidí láká i fakt, ţe mají doma kousek něčeho exotického. Něčeho, co se u nás

přirozeně nevyskytuje. Pro většinu lidí je lákavá i vidina poměrně snadného

pěstování a u většiny druhů i jejich odolnost při ne úplně správném zacházení.

Poměrně zajímavá můţe být také stavba jejich těla, mimo to je spousta druhů

ozdobná listem, či zajímavá květem, především pak v době kvetení, kdy dosahují

pestrých barev.

Krása bromélií některým lidem učarovala natolik, ţe se tyto rostliny pro ně staly

předmětem jejich sběratelské vášně. Ve světě tak existuje velký počet více či méně

kvalitních sbírek bromélií (Jeţek, 2005).

I přes stále více rostoucí zájem o bromélie a rozšíření jejich nabídky na

prodejních pultech, je málo titulů informujících o jejich správném pěstování. Jelikoţ

mnoho terestrických druhů lze pěstovat i epifyticky (a naopak), vzniká v určování

typu rostlin velký zmatek. Mnohé prodejny ani nerozlišují jednotlivé druhy a

označují je pouze rodovými jmény. Můţeme se tedy tak setkat s „bromélií“,

„guzmánií“, „tilandsií“. Toto je bohuţel problém i ve větších zahradnických

centrech.

Ve své práci jsem se proto zaměřila na mapování domácího trhu s terestrickými

broméliemi, abych zjistila, které druhy se zde prodávají a jak velký je o ně zájem.

Cílem mé práce je vytvoření stručné příručky k pěstování jednotlivých, nejčastěji

prodávaných druhů a sběratelsky významných druhů. Dále se zabývám také

problematikou jejich zájmového pěstování.
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2. Literární přehled

2.1 Taxonomické zařazení

říše: rostliny (Plantae)

podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta)

oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

třída: jednoděloţné (Liliopsida)

řád: lipnicotvaré (Poales)

čeleď: broméliovité (Bromeliaceae)

Čeleď Bromeliaceae pojmenoval v roce 1789 Antoine Laurent de Jussieu. Starší

taxonomické systémy ji často řadily do samostatného řádu Bromeliales. Dřívější

český název této čeledi byl „ananasovité“, pojmenovaný podle nejznámějšího

uţitkového druhu (Křístek, Dušek, 1978).

2.1.1 Historie objevování bromélií

První známá broméliovitá rostlina byla Ananas comosus, dovezená do Evropy

v roce 1690. Do historie broméliovitých vstoupila díky Kryštofu Kolumbusovi. Na

ostrově Guadeloupe byla pěstována místními obyvateli (Benzing, 2000). Ananas je

však znám jiţ z roku 1535, kdy byl vyobrazen v díle Historia General de las Indias.

Zájem o pěstitelství se začal objevovat kolem 19. století. Jiţ v roce 1844 bylo

v královské botanické zahradě pěstováno přes 100 druhů bromélií (Křístek, Dušek,

1978)..

Jméno rodu Bromelia, pochází od francouzského botanika Charlese Plumiera.

Tímto pojmenováním tak poctil svého přítele Olafa Bromela, jenţ byl švédský lékař.

Z českých vědců a cestovatelů se do historie poznávání bromélií zapsali Tadeáš

Haenke, český cestovatel a botanik; a Karel Bořivoj Presl, který zpracoval

pozůstalost Tadeáše Haenkeho do dvou děl, v nichţ popsal mnoho nových rodů a

druhů rostlin, mimo jiné také řadu bromélií (Křístek, Dušek, 1978).
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2.2 Rozšíření

Vlastí bromélií je Amerika, kde rostou všechny druhy této čeledi, aţ na jediný –

Pitcairnia feliciana, která roste v Africe. Nejseverněji je můţeme nalézt na jihu USA

(38
o
severní šířky), jiţní okraj jejich výskytu ohraničuje 44

o
jiţní šířky v jiţní

Argentině a Chile. Oblast přirozeného rozšíření bromélií se rozkládá z větší části

v klimatické vegetační zóně tropů a částečně i subtropů amerických kontinentů.

Areál rozšíření zasahuje na severu i na jihu částečně do subtropického vegetačního

pásu. Terestrické bromélie se vyskytují hlavně v suchých oblastech (Křístek, Dušek,

1978). Přizpůsobené jsou široké škále podmínek, velké mnoţství druhů se vyskytuje

v tropických pralesech, některé se nacházejí v Andách ve vysoké nadmořské výšce,

zatímco jiné se nacházejí na mořských březích (Missouri botanical garden).

Proces diverzifikace v rámci Bromeliaceae je poměrně nedávný. Givnish a kol.,

2011, se domnívá, ţe mezi vznikem stonku a koruny u broméliovitých, je přibliţně

80 milionů let dlouhá mezera. V té době pravděpodobně došlo i k vyhynutí. Velký

rozdíl je také v diverzitě, kdy se andské tilandsie začaly diverzifikovat přibliţně před

14 miliony let, kdeţto brazilské bromélie aţ přibliţně před 9 miliony let.

Diverzifikace andské Puya, nejspíše začala v Peru, spolu s dalšími časnými

odvětvími broméliovitých.

2.3 Druhová skladba bromélií

Křístek a Dušek, 1978, uvádí, ţe tato čeleď zahrnuje přibliţně 1700 druhů a

spousta jich ještě není objevena. Podle novějších informací botanické zahrady

v Missouri jiţ čeleď čítá přes 2800 druhů, rozdělených do 56 rodů. Bromélie se

původně dělily na základě morfologických znaků do 3 podčeledí, jednalo se o

podčeledi Bromelioideae, Tillandsioideae a Pitcairnioideae. Na základě

molekulárních důkazů, kdy se ukázalo, ţe Bromelioideae a Tillandsioideae jsou

monofyletické, a Pitcairnioideae parafyletické, jiţ tedy nové dělení čítá 8 podčeledí

– Brocchinioideae, Lindmanioideae, Tillandsioideae, Hechtioideae, Navioideae,

Pitcairnioideae, Puyoideae, Bromelioideae.
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2.3.1 Podčeleď Brocchinioideae

Jedná se o podčeleď zastoupenou jediným rodem – Brocchinia.

2.3.1.1 Rod Brocchinia

Zástupci tohoto rodu mají svůj původ v jiţní části Venezuely a Guyany, některé

druhy zasahují i do Kolumbie a severní Brazílie.

Brocchinia reducta, je robustní masoţravá rostlina dorůstající výšky 20-50 cm.

Její listy jsou štíhlé, světle ţlutozelené s nečleněnými okraji bez trnů. Špičky listů

jsou zaoblené, s krátkou špičkou uprostřed. Tvoří 4-8 vzpřímených růţic. Vnitřní


[…]


terestrických bromélií od epifyticky rostoucích druhů. Drtivá většina bromélií je

prodávána totiţ v květináčích (Jeţek, 2007).

Ve většině případů prodejny nabízely stejné druhy, či rody rostlin, nejspíše

z důvodu jejich vyšší atraktivity u širší veřejnosti, neboť všechny druhy měly

výrazné květenství, nebo byly zajímavé svými listy. Pro sběratele jiţ takové rostliny

atraktivní nejsou, jelikoţ se mnohdy jedná o hybridy a o uměle pěstované a běţné

druhy. Zájem sběratelů můţe vyústit aţ v nelegální činnost, neboť vzácné či

ohroţené druhy jsou pro ně atraktivní, i kdyţ na pohled se nemusí jednat o příliš

„hezké“ rostliny. Část práce je proto věnována i ohroţeným druhům. Avšak více neţ

zájem sběratelů, rostliny ohroţuje kácení pralesů a některé druhy se tak stávají

vzácnějšími. Na seznamu CITES jsou hojně zastoupeny Tillandsie, které jsou ovšem

podle Jeţka, 2005, nevhodně zvoleny.

Cenové rozmezí se v rámci okresů příliš nelišilo. Vztah cen byl nalezen pouze

k velikosti prodejen, kdy větší prodejny, nebo prodejny s více pobočkami, či

zahradnická centra, nabízely rostliny draţší neţ menší prodejny. I tak se jedná o

cenově dostupnou rostlinu, svým mnohdy snadným pěstováním vhodnou i pro

začátečníky.

Zvolit obecný vzorec pro snadné pěstování těchto rostlin nelze. Jeţek, 2007,

uvádí, ţe klimatické poměry jsou kromě vertikálního členění a vzdálenosti od

rovníku ovlivňovány i dalšími činiteli, jako např. pasátními větry, mořskými proudy,

odparem vody z Amazonské níţiny atp. To vše způsobuje, ţe se broméliovité
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rostliny mohly v Americe postupně celoplošně rozšířit a vyvinout se v různorodou a

dle ekologických nároků v nesmírně pestrou skupinu rostlin.

Podle nároků na pěstování by šlo rozdělit tuto čeleď na několik skupin.

V závislosti na mnoţství slunečního svitu na jejich stanovišti lze zhruba vytvořit 4

skupiny:

Rody vyţadující přímé slunce (Ananas, Billbergia, Brocchinia, Puya)

Rody vyţadující světlo, ale ne přímé slunce (Aechmea, Bromelia, Dyckia,

Hechtia, Neoregelia, Pitcairnia, Tillandsia, Vriesea)

Rody vhodné pro polostinné stanoviště (Cryptanthus, Guzmania, Nidularium)

Rody vhodné pro stinné stanoviště (Fosterella)

Podle nároků na rosení lze čeleď rozdělit na skupiny tři.

Rody vyţadující časté rosení (Aechmea, Ananas, Billbergia, Brocchinia,

Cryptanthus, Guzmania, Neoregelia, Nidularium, Puya, Tillandsia, Vriesea)

Rody vyţadující občasné rosení (Bromelia, Fosterella, Hechtia, Pitcairnia)

Rody nevyţadující rosení (Dyckia)

Jeţek, 2005, rozděluje bromélie podle pěstitelských nároků do 4 umělých pěstitelských

skupin:

Zemní bromélie (rody Bromelia, Dyckia, Hechtia, Pitcairnia, Puya, Cryptanthus).

Tyto rody lze zároveň rozdělit do dalších 3 skupin:

o Sukulentní zástupci polopouštních rodů (Bromelia, Dyckia a Hechtia)

o Zástupci zpravidla horských rodů (Pitcairnia, Puya)

o Vlhkomilnější lesní rod (Cryptanthus)

Epifytní, široce nálevkovité bromélie (např. Neoregelia, Nidularium, Vriesea, mezi

menšinou členů rodů Aechmea, Brocchinia, Guzmania, Tillandsia najdeme taxony

s širokými měkkolistými nálevkami)

Bromélie s úzkými a vysokými nálevkami (většina příslušníků rodu Aechmea a

Billbergia, menší počet příslušníků v rodech Ananas, Neoregelia, Tillandsia…)

Tilandsie
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6. Závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit zastoupení čeledi Bromeliaceae na českém trhu,

zároveň se zaměřením na ceny i původ rostlin. Čeleď Bromeliaceae je stále více

oblíbenou především mezi sběrateli a chovateli exotických zvířat, neboť někteří

zástupci jednotlivých rodů z této čeledi jsou poměrně vhodní k dotváření terárií.

Mimo to mají své místo i v prodejnách rostlin a jsou tak dostupné i pro širší

veřejnost.

V prodejnách se nejvíce ujímají rody, které jsou vzhledově atraktivní, ať uţ

květenstvím, či tvarem a barvou listů. Samozřejmě se nikdy nestanou tak oblíbenými

jako např. orchideje či kaktusy, neboť nedokáţí tolik zaujmout svým vzhledem. Mezi

jednoznačně nejoblíbenější rody patří Guzmania, Vriesea a Tillandsia, které, ač jsou

přirozeně epifytické, jsou nabízeny zasazené v substrátu. Pro běţného pěstitele to

usnadňuje péči o rostlinu. Broméliovité rostliny jsou cenově nenáročné, dají se

sehnat jiţ od 130 Kč, v závislosti na rodu a velikosti.

Nabízené rostliny v České republice, pocházejí z Holandských květinových burz.

V naší zemi se pěstování věnuje minimum lidí či firem. Nejznámější je zřejmě firma

Lukscheiter, která dodává rostliny na Holandskou květinovou burzu v Aalsmeeru a

do německého řetězce Landgard. Pěstování a mnoţení se věnují spíše sběratelé, kteří

je následně nabízejí soukromě mezi sebou, či na teraburzách.
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