Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Terestrické bromélie (<i>Bromeliaceae</i>) jako objekt zájmového pěstování a obchodní artikl
Student: Bc. Monika Chlustinová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vypracování práce studentce zabralo delší dobu a byly dlouhé měsíce, kdy jsem o ní neslyšel. Průběžné verze dílčích částí byly obvykle zpracovány narychlo a vykazovaly velké množství nedostatků. Připomínky vedoucího však byly vždy zapracovány na úrovni vhodné pro diplomovou práci. Přestože ideu vedoucího práce, kterou byl komplexní přehled o dostupných druzích (kultivarech) v komerčních zahradnických prodejnách s přehledem o původu rostlin a s informacemi o specifických nárocích na pěstování, se naplnit nepodařilo (především proto jsem se v celkovém hodnocení nakonec přiklonil k horšímu hodnocení, než jaký celkový dojem budí finální diplomová práce), vlastní cíle zadání diplomové práce byly nakonec splněny a výsledný rukopis je přehledný a zvládnutý po stránce obsahové i technické.

Otázky k obhajobě:

1. Které druhy, jež patří k běžně nabízeným terestrickým broméliím, lze doporučit pro byty v panelových domech a proč?
2. Jakým způsobem se v komerčních pěstírnách získávají rostlinky, které končí v našich velkých zahradnických prodejnách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2.5.2018